

San Salvador, 16 de agosto de 2021.

ACLARACIONES No. 1
LICITACIÓN PÚBLICA OEI/LCT/04/2021

En relación con el proceso de Licitación Pública No. OEI/LCT/04/2021 “Servicios de impresión de materiales educativos de Educación Inicial, Parvularia, Matemática (ESMATE) y Lenguaje (ESLengua) para Centros Educativos públicos para el año 2022” a continuación damos respuesta a las solicitudes de aclaraciones recibidas:

SOBRE REQUISITOS EXIGIDOS:

No.	PREGUNTAS	RESPUESTAS
1	¿Puede una empresa No domiciliada en El Salvador, participar en dicha licitación, en el entendido que se aplicaría a retener el valor correspondiente al impuesto sobre la renta – (20%), según el artículo 158 del código tributario?	Pueden participar empresas de capital extranjero que operen y cuenten con domicilio en El Salvador. Ver enmienda No. 1.
2	En caso de participar de forma conjunta: ¿Ambas empresas que conforman el consorcio deben tener como giro de negocios el de Imprenta o una de ellas puede tener uno diferente?	“Las empresas adjudicatarias deberán tener relación directa con el objeto del contrato , de conformidad a lo establecido en el numeral 1.9 de las bases de licitación. Por lo anterior, las empresas que conformen consorcios deberán tener como giro de negocios aquellas actividades relacionadas al objeto del contrato.
3	¿Para el caso de la información profesional, pudieran aceptar diferentes contratos durante el periodo del año 2016 a 2021 y que sumen el monto requerido?	Se mantienen las condiciones establecidas en el numeral 2.1.7 INFORMACIÓN PROFESIONAL de las bases de licitación: <i>“Se aceptará la presentación de uno o más contratos relacionados al objeto de la presente licitación, siempre y cuando sumen el monto requerido, se deriven de un mismo proceso de licitación y sean ejecutados en el mismo año.”</i>

4	<p>¿Podemos participar de forma parcial por lote completo?</p> <p>En caso de que la respuesta sea positiva para participar de forma parcial, ¿cuál sería el porcentaje o monto para cumplir para los contratos y cartas en el apartado de información profesional?</p>	<p>No. Se mantienen las condiciones establecidas en el numeral 1.5 OBJETO DE LA CONTRATACIÓN.</p>
----------	--	--

SOBRE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

No.	PREGUNTAS	RESPUESTAS
1	<p>Respecto a las especificaciones técnicas del LOTE 1, ITEM 1 Libro de Literatura infantil Crecer Leyendo, solicitamos se sirvan aclarar el tipo y cantidad de tintas de los materiales interiores y si es en todas las páginas</p>	<p>Full color tiro y retiro, imágenes pasadas.</p>
2	<p>Solicitan para el Lote 1:</p> <p>1. Libro de literatura infantil Crecer Leyendo con medida de 9" x 11"</p> <p>2. Libreta para niños y niñas 4 a 6 años (Libreta de expresión artística) con medidas de 8.5" x 11"</p> <p>Dadas las medidas más eficientes de las impresoras rotativas y la medida estándar de las bobinas de papel ¿Pueden agregar la tolerancia de +/-0.25"? de esta manera podríamos entregar los libros con las siguientes medidas:</p> <p>Libro de literatura infantil Crecer Leyendo medida 9" x 10.75"</p> <p>Libreta para niños y niñas 4 a 6 años (Libreta de expresión artística) medida 8.25" x 10.75"</p>	<p>No. Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de licitación.</p>

3	5.1 Especificaciones técnicas de impresión, lote No. 2: Con respecto a la nota: los títulos 9, 10,11,18,19 y 20 llevan los créditos en el retiro de la portada, es decir, no irán en las páginas interiores, ¿no pueden aclarar si estos créditos irán en tinta negra o full color?	La impresión de créditos en el retiro de la portada es a una tinta (tinta color negro).
4	En las especificaciones técnicas de los lotes 2 y 3 en medidas de impresión, es posible considerar la medida 8.5" x 10.5 esto obedece que por pandemia hay escasez de material.	Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de licitación.
5	En las especificaciones técnicas de los lotes 1 y 2 referente a la medida de impresión es posible considerar la medida de impresión 8.5" x 10.6" debido a la pandemia hay escasez de la materia prima.	Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de licitación.